

(平成27年度)

財 務 諸 表 等

自 平成27年10月1日

至 平成28年9月30日

一般財団法人山下太郎顕彰育英会

【目 次】

貸借対照表(総括表)	1 頁
正味財産増減計算書(総括表)	2 頁
財務諸表に対する注記	3 頁
財産目録	5 頁
収支計算書(総括表)	7 頁
収支計算書に対する注記	8 頁
貸借対照表(一般会計)	9 頁
正味財産増減計算書(一般会計)	10 頁
収支計算書(一般会計)	12 頁
貸借対照表(特別会計)	14 頁
正味財産増減計算書(特別会計)	15 頁
収支計算書(特別会計)	16 頁
計算書類の附属明細書	17 頁
公益目的支出計画実施報告書	18 頁
監査報告書(監事)	19 頁
監査報告書(公認会計士)	20 頁

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 貸借対照表 総括表

平成28年9月30日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	内部取引 消 去	合 計
I 資産の部				
1 流動資産	283,184,832	26,231,540		309,416,372
2 固定資産				
(1) 基本財産	59,930,721	0		59,930,721
(2) 特定資産	108,118,600	71,695,300		179,813,900
(3) その他の固定資産	553,351,983	0		553,351,983
固定資産合計	721,401,304	71,695,300		793,096,604
資産合計	1,004,586,136	97,926,840		1,102,512,976
II 負債の部				
1 流動負債	370,043	0		370,043
2 固定負債	12,911,000	0		12,911,000
負債合計	13,281,043	0		13,281,043
III 正味財産の部				
1 指定正味財産	59,930,721	71,695,300		131,626,021
(うち基本財産への充当額)	(59,930,721)	(0)		(59,930,721)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(71,695,300)		(71,695,300)
2 一般正味財産	931,374,372	26,231,540		957,605,912
(うち特定資産への充当額)	(95,207,600)	(0)		(95,207,600)
正味財産合計	991,305,093	97,926,840		1,089,231,933
負債及び正味財産合計	1,004,586,136	97,926,840		1,102,512,976

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 正味財産増減計算書 総括表

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	内部取引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,564,000	0		1,564,000
特定資産運用益	16,005	2,502,098		2,518,103
受取寄付金	2,000,000	0		2,000,000
管理受託収益	0	2,840,400		2,840,400
雑収益	13,770,646	26,182		13,796,828
経常収益計	17,350,651	5,368,680		22,719,331
(2) 経常費用				
事業費	17,654,114	3,915,580		21,569,694
管理費	15,798,889	12,651		15,811,540
経常費用計	33,453,003	3,928,231		37,381,234
当期経常増減額	△16,102,352	1,440,449		△14,661,903
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	11,392,485	0		11,392,485
指定正味財産からの振替額	104,519,600	0		104,519,600
経常外収益計	115,912,085	0		115,912,085
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0		0
当期経常外増減額	115,912,085	0		115,912,085
当期一般正味財産増減額	99,809,733	1,440,449		101,250,182
一般正味財産期首残高	831,564,639	24,791,091		856,355,730
一般正味財産期末残高	931,374,372	26,231,540		957,605,912
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	1,564,000	0		1,564,000
特定資産運用益	0	2,502,098		2,502,098
一般正味財産への振替額	△106,083,600	△2,502,098		△108,585,698
当期指定正味財産増減額	△104,519,600	0		△104,519,600
指定正味財産期首残高	164,450,321	71,695,300		236,145,621
指定正味財産期末残高	59,930,721	71,695,300		131,626,021
III 正味財産期末残高	991,305,093	97,926,840		1,089,231,933

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

本会は「公益法人会計基準」(平成16年10月14日・公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法に基づく原価法を採用している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金:職員の退職金支給に充てるため、自己都合期末要支給相当額(100%)を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更等

(1) 指定正味財産から一般正味財産への振替

本会一般会計の奨学貸与金及び退職給付引当資産は、当期より「指定正味財産」から「一般正味財産」として取り扱うこととし、当該資産の期首残高 104,519,600円を一般正味財産に振り替えている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	1,480,721	0	0	1,480,721
投資有価証券	8,450,000	0	0	8,450,000
定期預金	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000
小 計	59,930,721	50,000,000	50,000,000	59,930,721
特定資産				
奨学貸与金	92,410,600	21,600,000	18,803,000	95,207,600
退職給付引当資産	12,109,000	802,000	0	12,911,000
顕彰施設整備積立資産	71,695,300	30,000,000	30,000,000	71,695,300
小 計	176,214,900	52,402,000	48,803,000	179,813,900
合 計	236,145,621	102,402,000	98,803,000	239,744,621

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
土地	1,480,721	(1,480,721)	-	-
投資有価証券	8,450,000	(8,450,000)	-	-
定期預金	50,000,000	(50,000,000)	-	-
小 計	59,930,721	(59,930,721)	-	-
特定資産				
奨学貸与金	95,207,600	-	(95,207,600)	-
退職給付引当資産	12,911,000	-	-	(12,911,000)
顕彰施設整備積立資産	71,695,300	(71,695,300)	-	-
小 計	179,813,900	(71,695,300)	(95,207,600)	(12,911,000)
合 計	239,744,621	(131,626,021)	(95,207,600)	(12,911,000)

5. 担保に供している資産

該当事項なし。

6. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

7. ファイナンス・リース取引関係

未経過リース料期末残高相当額は、次のとおりである。

(単位：円)

	1年以内	1年超	合 計
未経過リース料期末残高	631,474	359,520	990,994

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 財産目録

平成28年9月30日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	合 計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	0	0	0
郵便振替口座	36,000	0	36,000
普通預金	14,626,816	1,359,632	15,986,448
郵便貯金	737,204	0	737,204
定期預金	73,000,000	22,000,000	95,000,000
未収金			
横手市(記念館管理費)	0	2,840,400	2,840,400
定期預金未収利息	5,790	31,508	37,298
有価証券			
三菱UFJパートナーズMRF	194,237,806	0	194,237,806
預け金			
廣田証券口座	387,216	0	387,216
前払費用			
奨励賞賞状ケース(翌年度以降分)	100,000	0	100,000
公益法人会計ソフト保守料	54,000	0	54,000
流動資産合計	283,184,832	26,231,540	309,416,372
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地			
秋田県横手市大森町字大森 145 番他 4 筆	1,480,721	0	1,480,721
投資有価証券			
富士総業株式 35,000株	1,750,000	0	1,750,000
公共建物株式 134,000株	6,700,000	0	6,700,000
定期預金	50,000,000	0	50,000,000
基本財産合計	59,930,721	0	59,930,721
(2) 特定資産			
奨学貸与金(118名)	95,207,600	0	95,207,600
退職給付引当資産(定期預金)	12,911,000	0	12,911,000
顕彰施設整備積立資産			
投資有価証券 短期豪ドル債オープン	0	41,695,300	41,695,300
定期預金	0	30,000,000	30,000,000
特定資産合計	108,118,600	71,695,300	179,813,900
(3) その他固定資産			
投資有価証券			
ML イールドカーブ連動債 2302	100,000,000	0	100,000,000
LM オーストラリア毎月分配型ファンド	8,544,124	0	8,544,124
DWS G 公益債 F A ヘッジあり	94,435,570	0	94,435,570
DIAM J-REIT オープン	8,669,480	0	8,669,480

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	合 計
GS バンクキャピタル証券 F・米ドル	10,000,000	0	10,000,000
GS オーストラリアハイブリッド F・円	30,000,000	0	30,000,000
PIMCO インカムファンド・円	50,000,000	0	50,000,000
日本リート 株式 80株	23,706,597	0	23,706,597
クラレ 株式 10,000株	15,251,092	0	15,251,092
住友精化 株式 30,000株	24,374,476	0	24,374,476
クレハ 株式 10,000株	5,115,813	0	5,115,813
日本曹達 株式 10,000株	4,339,312	0	4,339,312
D I C 株式 5,000株	17,123,747	0	17,123,747
日本農薬 株式 5,000株	4,193,059	0	4,193,059
JX ホールディングス 株式 20,000株	8,038,137	0	8,038,137
横浜ゴム 株式 10,000株	20,316,912	0	20,316,912
旭硝子 株式 10,000株	7,229,421	0	7,229,421
岡部 株式 15,000株	14,324,196	0	14,324,196
森精機 株式 10,000株	16,580,552	0	16,580,552
ホソカワミクロン 10,000株	6,454,432	0	6,454,432
神鋼環境ソリューション 株式 10,000株	5,096,943	0	5,096,943
電気興業 20,000株	11,972,760	0	11,972,760
遠藤照明 株式 5,000株	6,168,490	0	6,168,490
新光電気工業 株式 10,000株	5,661,626	0	5,661,626
スター精密 株式 5,000株	8,386,873	0	8,386,873
丸紅 30,000株	18,191,156	0	18,191,156
ニプロ 5,000株	6,509,788	0	6,509,788
三菱UFJフィナンシャルグループ 20,000株	16,371,154	0	16,371,154
りそなホールディングス 株式 10,000株	6,296,273	0	6,296,273
その他固定資産合計	553,351,983	0	553,351,983
固定資産合計	721,401,304	71,695,300	793,096,604
資産合計	1,004,586,136	97,926,840	1,102,512,976
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金			
社会保険料	122,474	0	122,474
雇用保険料	26,089	0	26,089
源泉所得税	155,780	0	155,780
住民税	65,700	0	65,700
流動負債合計	370,043	0	370,043
2 固定負債			
退職給付引当金	12,911,000	0	12,911,000
固定負債合計	12,911,000	0	12,911,000
負債合計	13,281,043	0	13,281,043
正味財産	991,305,093	97,926,840	1,089,231,933

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 収支計算書 総括表

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	内部取引 消 去	合 計
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
基本財産運用収入	1,564,000	0		1,564,000
特定資産運用収入	16,005	2,502,098		2,518,103
寄付金収入	2,000,000	0		2,000,000
管理受託収入	0	2,840,400		2,840,400
雑収入	13,770,646	26,182		13,796,828
事業活動収入計	17,350,651	5,368,680		22,719,331
2 事業活動支出				
事業費支出	8,294,114	3,915,580		12,209,694
管理費支出	14,996,889	12,651		15,009,540
事業活動支出計	23,291,003	3,928,231		27,219,234
事業活動収支差額	△5,940,352	1,440,449		△4,499,903
II 奨学金貸与活動収支の部				
1 奨学金貸与活動収入				
奨学貸与金返還収入	9,443,000	0		9,443,000
奨学金貸与活動収入計	9,443,000	0		9,443,000
2 奨学金貸与活動支出				
奨学貸与金支出	21,600,000	0		21,600,000
奨学金貸与活動支出計	21,600,000	0		21,600,000
奨学金貸与活動収支差額	△12,157,000	0		△12,157,000
III 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
基本財産取崩収入	50,000,000	0		50,000,000
特定資産取崩収入	0	30,000,000		30,000,000
固定資産売却収入	347,833,139	0		347,833,139
投資活動収入計	397,833,139	30,000,000		427,833,139
2 投資活動支出				
基本財産取得支出	50,000,000	0		50,000,000
特定資産取得支出	802,000	30,000,000		30,802,000
固定資産取得支出	342,638,066	0		342,638,066
投資活動支出計	393,440,066	30,000,000		423,440,066
投資活動収支差額	4,393,073	0		4,393,073
IV 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0		0
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0		0
財務活動収支差額	0	0		0

(単位:円)

科 目	一般会計	顕彰事業 特別会計	内部取引 消 去	合 計
当期収支差額	△13,704,279	1,440,449		△12,263,830
前期繰越収支差額	296,519,068	24,791,091		321,310,159
次期繰越収支差額	282,814,789	26,231,540		309,046,329

収支計算書に対する注記

1. 収支計算書は、「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日・公益法人等の指導監督基準等に関する関係省庁連絡会幹事会議申合せ)に示された3区分と、本会の主たる事業である「奨学金貸与活動収支の部」を加えた4区分の様式により作成している。

2. 資金の範囲

資金の範囲には、貸借対照表における流動資産の現金預金、未収金、有価証券、預け金及び前払費用と流動負債の預り金の科目を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記3に記載するとおりである。

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	91,296,962	111,759,652
未 収 金	1,318,380	2,877,698
有 価 証 券	227,920,679	194,237,806
預 け 金	1,044,524	387,216
前 払 費 用	120,000	154,000
合 計	321,700,545	309,416,372
預 り 金	390,386	370,043
合 計	390,386	370,043
次期繰越収支差額	321,310,159	309,046,329

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 一般会計 貸借対照表

平成28年9月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	88,400,020	67,818,461	20,581,559
未収金	5,790	5,790	0
有価証券	194,237,806	227,920,679	△33,682,873
預け金	387,216	1,044,524	△657,308
前払費用	154,000	120,000	34,000
流動資産合計	283,184,832	296,909,454	△13,724,622
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	1,480,721	1,480,721	0
投資有価証券	8,450,000	8,450,000	0
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	59,930,721	59,930,721	0
(2) 特定資産			
奨学貸与金	95,207,600	92,410,600	2,797,000
退職給付引当資産	12,911,000	12,109,000	802,000
特定資産合計	108,118,600	104,519,600	3,599,000
(3) その他固定資産			
投資有価証券	553,351,983	547,154,571	6,197,412
その他固定資産合計	553,351,983	547,154,571	6,197,412
固定資産合計	721,401,304	711,604,892	9,796,412
資産合計	1,004,586,136	1,008,514,346	△3,928,210
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	370,043	390,386	△20,343
流動負債合計	370,043	390,386	△20,343
2 固定負債			
退職給付引当金	12,911,000	12,109,000	802,000
固定負債合計	12,911,000	12,109,000	802,000
負債合計	13,281,043	12,499,386	781,657
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	59,930,721	164,450,321	△104,519,600
(うち基本財産への充当額)	(59,930,721)	(59,930,721)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(92,410,600)	(△92,410,600)
2 一般正味財産	931,374,372	831,564,639	99,809,733
(うち特定資産への充当額)	(95,207,600)	(0)	(95,207,600)
正味財産合計	991,305,093	996,014,960	△4,709,867
負債及び正味財産合計	1,004,586,136	1,008,514,346	△3,928,210

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 一般会計 正味財産増減計算書

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(1,564,000)	(14,964,000)	(△13,400,000)
受取利息振替額	60,000	60,000	0
受取配当金振替額	1,504,000	14,904,000	△13,400,000
② 特定資産運用益	(16,005)	(16,188)	(△183)
受取利息振替額	0	16,188	△16,188
受取利息	16,005	0	16,005
③ 受取寄付金	(2,000,000)	(2,000,000)	(0)
受取寄付金	2,000,000	2,000,000	0
④ 雑収益	(13,770,646)	(22,730,829)	(△8,960,183)
受取利息	1,650,370	10,547,352	△8,896,982
受取配当金	12,090,276	12,152,063	△61,787
雑収益	30,000	31,414	△1,414
経常収益計	17,350,651	39,711,017	△22,360,366
(2) 経常費用			
① 事業費	(17,654,114)	(7,200,398)	(10,453,716)
研究者等助成金	2,300,000	2,300,000	0
奨学金返還免除額	9,360,000	0	9,360,000
人件費	5,071,487	3,871,766	1,199,721
その他	922,627	1,028,632	△106,005
② 管理費	(15,798,889)	(21,582,570)	(△5,783,681)
会議費	1,541,607	1,010,238	531,369
人件費	7,588,296	13,280,489	△5,692,193
事務費	2,311,508	1,870,716	440,792
租税公課	2,429,342	7,064,975	△4,635,633
監査委託費	1,126,136	1,120,152	5,984
退職給付費用	802,000	△2,764,000	3,566,000
経常費用計	33,453,003	28,782,968	4,670,035
当期経常増減額	△16,102,352	10,928,049	△27,030,401
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	(11,392,485)	(39,234,322)	(△27,841,837)
投資有価証券売却益	11,392,485	39,234,322	△27,841,837
② 指定正味財産からの振替額	(104,519,600)	(4,788,000)	(99,731,600)
退職給付引当資産取崩額	0	4,788,000	△4,788,000
奨学貸与金期首残高振替額	92,410,600	0	92,410,600
退職給付引当資産期首残高振替額	12,109,000	0	12,109,000
経常外収益計	115,912,085	44,022,322	71,889,763

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 経常外費用			
①指定正味財産への振替額	(0)	(11,761,200)	(Δ11,761,200)
奨学貸与金支出額	0	18,500,000	Δ18,500,000
奨学貸与金返還収入額	0	Δ8,762,800	8,762,800
退職給付引当資産繰入額	0	2,024,000	Δ2,024,000
経常外費用計	0	11,761,200	Δ11,761,200
当期経常外増減額	115,912,085	32,261,122	83,650,963
当期一般正味財産増減額	99,809,733	43,189,171	56,620,562
一般正味財産期首残高	831,564,639	788,375,468	43,189,171
一般正味財産期末残高	931,374,372	831,564,639	99,809,733
II 指定正味財産増減の部			
①一般正味財産からの振替額	(0)	(11,761,200)	(Δ11,761,200)
②奨学貸与金返還免除額	(0)	(Δ10,080,000)	(10,080,000)
③基本財産運用益	(1,564,000)	(14,964,000)	(Δ13,400,000)
受取利息	60,000	60,000	0
受取配当金	1,504,000	14,904,000	Δ13,400,000
④特定資産運用益	(0)	(16,188)	(Δ16,188)
受取利息	0	16,188	Δ16,188
⑤一般正味財産への振替額	(Δ106,083,600)	(Δ19,768,188)	(Δ86,315,412)
当期指定正味財産増減額	Δ104,519,600	Δ3,106,800	Δ101,412,800
指定正味財産期首残高	164,450,321	167,557,121	Δ3,106,800
指定正味財産期末残高	59,930,721	164,450,321	Δ104,519,600
III 正味財産期末残高	991,305,093	996,014,960	Δ4,709,867

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 一般会計 収支計算書

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位：円)

科 目	予算額 (a)	決算額 (b)	差異 (a)-(b)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	(1,516,000)	(1,564,000)	(Δ48,000)	
基本財産利息収入	12,000	60,000	Δ48,000	
基本財産配当金収入	1,504,000	1,504,000	0	
②特定資産運用収入	(3,000)	(16,005)	(Δ13,005)	
受取利息収入	3,000	16,005	Δ13,005	
③寄付金収入	(0)	(2,000,000)	(Δ2,000,000)	
寄付金収入	0	2,000,000	Δ2,000,000	
④雑収入	(11,104,000)	(13,770,646)	(Δ2,666,646)	
受取利息収入	1,560,000	1,650,370	Δ90,370	
受取配当金	9,514,000	12,090,276	Δ2,576,276	
雑収入	30,000	30,000	0	
事業活動収入計	12,623,000	17,350,651	Δ4,727,651	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	(8,869,000)	(8,294,114)	(574,886)	
研究者等助成金支出	2,600,000	2,300,000	300,000	
人件費支出	5,124,000	5,071,487	52,513	
その他支出	1,145,000	922,627	222,373	
②管理費支出	(16,296,607)	(14,996,889)	(1,299,718)	(注)
会議費支出	1,541,607	1,541,607	0	
人件費支出	7,786,000	7,588,296	197,704	
事務費支出	2,415,000	2,311,508	103,492	
租税公課	3,382,000	2,429,342	952,658	
監査委託支出	1,172,000	1,126,136	45,864	
事業活動支出計	25,165,607	23,291,003	1,874,604	
事業活動収支差額	Δ12,542,607	Δ5,940,352	Δ6,602,255	
II 奨学金貸与活動収支の部				
1. 奨学金貸与活動収入				
①奨学貸与金返還収入	(9,123,000)	(9,443,000)	(Δ320,000)	
奨学貸与金返還収入	9,123,000	9,443,000	Δ320,000	
奨学金貸与活動収入計	9,123,000	9,443,000	Δ320,000	
2. 奨学金貸与活動支出				
①奨学貸与金支出	(21,900,000)	(21,600,000)	(300,000)	
奨学貸与金支出	21,900,000	21,600,000	300,000	
奨学金貸与活動支出計	21,900,000	21,600,000	300,000	
奨学金貸与活動収支差額	Δ12,777,000	Δ12,157,000	Δ620,000	
III 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)	
定期預金収入	50,000,000	50,000,000	0	

科 目	予算額 (a)	決算額 (b)	差異 (a)-(b)	備 考
②固定資産売却収入	(223,000,000)	(347,833,139)	(△124,833,139)	
投資有価証券売却収入	223,000,000	347,833,139	△124,833,139	
投資活動収入計	273,000,000	397,833,139	△124,833,139	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)	
定期預金支出	50,000,000	50,000,000	0	
②特定資産取得支出	(802,000)	(802,000)	(0)	
退職給付引当資産取得支出	802,000	802,000	0	
③固定資産取得支出	(313,000,000)	(342,638,066)	(△29,638,066)	
投資有価証券取得支出	313,000,000	342,638,066	△29,638,066	
投資活動支出計	363,802,000	393,440,066	△29,638,066	
投資活動収支差額	△90,802,000	4,393,073	△95,195,073	
IV財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
V予備費支出	(335,000)			
	(△256,607)	-	(78,393)	(注)
当期収支差額	△116,200,000	△13,704,279	△102,495,721	
前期繰越収支差額	296,500,000	296,519,068	△19,068	
次期繰越収支差額	180,300,000	282,814,789	△102,514,789	

(注) 「予備費」の△256,607円は、会議の開催回数が増えたため、「会議費支出」に充当使用した額である。

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 顕彰事業特別会計 貸借対照表

平成28年9月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	23,359,632	23,478,501	△118,869
未収金	2,871,908	1,312,590	1,559,318
流動資産合計	26,231,540	24,791,091	1,440,449
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
顕彰施設整備積立資産	71,695,300	71,695,300	0
特定資産合計	71,695,300	71,695,300	0
固定資産合計	71,695,300	71,695,300	0
資産合計	97,926,840	96,486,391	1,440,449
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	71,695,300	71,695,300	0
(うち特定資産への充当額)	(71,695,300)	(71,695,300)	(0)
2 一般正味財産	26,231,540	24,791,091	1,440,449
正味財産合計	97,926,840	96,486,391	1,440,449
負債及び正味財産合計	97,926,840	96,486,391	1,440,449

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 顕彰事業特別会計 正味財産増減計算書

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	(2,502,098)	(2,624,889)	(Δ122,791)
受取利息振替額	36,098	35,589	509
受取配当金利息振替額	2,466,000	2,589,300	Δ123,300
② 管理受託収益	(2,840,400)	(1,000,000)	(1,840,400)
山下記念館管理受託収益	2,840,400	1,000,000	1,840,400
③ 受取負担金	(0)	(280,000)	(Δ280,000)
山下記念館舗装工事受取負担金	0	280,000	Δ280,000
④ 雑収益	(26,182)	(28,481)	(Δ2,299)
受取利息	26,182	28,481	Δ2,299
雑収益	0	0	0
経常収益計	5,368,680	3,933,370	1,435,310
(2) 経常費用			
① 事業費	(3,915,580)	(4,891,024)	(Δ975,444)
顕彰施設管理費	2,141,996	1,913,562	228,434
人件費	1,773,584	2,977,462	Δ1,203,878
② 管理費	(12,651)	(101,130)	(Δ88,479)
租税公課	12,651	101,130	Δ88,479
経常費用計	3,928,231	4,992,154	Δ1,063,923
当期経常増減額	1,440,449	Δ1,058,784	2,499,233
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,440,449	Δ1,058,784	2,499,233
一般正味財産期首残高	24,791,091	25,849,875	Δ1,058,784
一般正味財産期末残高	26,231,540	24,791,091	1,440,449
II 指定正味財産増減の部			
① 特定資産運用益	(2,502,098)	(2,624,889)	(Δ122,791)
受取利息	36,098	35,589	509
受取配当金	2,466,000	2,589,300	Δ123,300
② 一般正味財産への振替額	(Δ2,502,098)	(Δ2,624,889)	(122,791)
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	71,695,300	71,695,300	0
指定正味財産期末残高	71,695,300	71,695,300	0
III 正味財産期末残高	97,926,840	96,486,391	1,440,449

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 顕彰事業特別会計 収支計算書

平成27年10月1日から平成28年9月30日まで

(単位：円)

科 目	予算額 (a)	決算額 (b)	差異 (a)-(b)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①特定資産運用収入	(2,062,000)	(2,502,098)	(△440,098)	
受取利息収入	7,000	36,098	△29,098	
受取配当金収入	2,055,000	2,466,000	△411,000	
②管理受託収入	(1,920,000)	(2,840,400)	(△920,400)	
山下記念館管理受託収入	1,920,000	2,840,400	△920,400	
③雑収入	(7,000)	(26,182)	(△19,182)	
受取利息収入	6,000	26,182	△20,182	
雑収入	1,000	0	1,000	
事業活動収入計	3,989,000	5,368,680	△1,379,680	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	(3,964,000)	(3,915,580)	(48,420)	
顕彰施設管理支出	2,178,000	2,141,996	36,004	
人件費支出	1,781,000	1,773,584	7,416	
その他支出	5,000	0	5,000	
②管理費支出	(421,000)	(12,651)	(408,349)	
租税公課	421,000	12,651	408,349	
事業活動支出計	4,385,000	3,928,231	456,769	
事業活動収支差額	△396,000	1,440,449	△1,836,449	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①特定資産取崩収入	(0)	(30,000,000)	(△30,000,000)	
定期預金収入	0	30,000,000	△30,000,000	
投資活動収入計	0	30,000,000	△30,000,000	
2. 投資活動支出				
①特定資産取得支出	(0)	(30,000,000)	(△30,000,000)	
定期預金支出	0	30,000,000	△30,000,000	
投資活動支出計	0	30,000,000	△30,000,000	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	(304,000)	-	(304,000)	
当期収支差額	△700,000	1,440,449	△2,140,449	
前期繰越収支差額	24,700,000	24,791,091	△91,091	
次期繰越収支差額	24,000,000	26,231,540	△2,231,540	

計算書類の附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	12,109,000	802,000	0	0	12,911,000

一般財団法人山下太郎顕彰育英会 公益目的支出計画実施報告書

[平成27年度(平成27年10月1日～平成28年9月30日)の概要]

1	公益目的財産額	1,316,323,852円
2	当該事業年度の公益目的収支差額 [(1) + (2) - (3)]	13,744,038円
	(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	7,597,218円
	(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	19,510,385円
	(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	13,363,565円
3	当該事業年度末日の公益目的財産額	1,302,579,814円
4	2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由	
	<p>計画作成時点の見込みに比べ、公益目的支出の額が計画を下回るとともに、実施事業収入が増えたため、当該事業年度末日の公益目的収支差額が、計画における見込額を下回ったものである。</p> <p>当該事業年度の公益目的支出の額が下回った理由は、継1(奨学金貸与事業)で、ここ数年、修学期間が6年の大学生を多く採用していることから、当該事業年度の奨学金返還免の額が減少したことによるものである。</p> <p>これにより、今後の事業年度において、奨学金返還免除額の増加も見込まれるが、公益目的支出計画の実施期間があと72年間である一方、公益目的収支差額の計画額との差額は39,121,662円であり、今後の実施事業の規模を鑑みても、実施期間に関しては影響がないと考える。</p>	

[公益目的支出計画の実施の状況]

公益目的支出計画の	① 計画上の完了見込み	平成 100年 9月 30日
完了予定事業年度の末日	② ①よりも早まる見込みの場合	平成 年 月 日



	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計 画	実 績	計 画	実 績	計 画
公益目的財産額	1,316,323,852円	1,316,323,852円	1,316,323,852円	1,316,323,852円	1,316,323,852円
公益目的収支差額	35,243,800円	7,597,218円	52,865,700円	13,744,038円	70,487,600円
公益目的支出の額	21,546,400円	22,432,085円	21,546,400円	19,510,385円	21,546,400円
公益目的収入の額	3,924,500円	18,847,416円	3,924,500円	13,363,565円	3,924,500円
公益目的財産残額	1,281,080,052円	1,308,726,634円	1,263,458,152円	1,302,579,814円	1,245,836,252円

監 査 報 告 書

一般財団法人山下太郎顕彰育英会
理事長 阿 部 勝 行 様

平成28年10月11日

一般財団法人山下太郎顕彰育英会

監 事 前川 盛 太郎 
同 赤川 正 明 

私たちは、平成27年10月1日から平成28年9月30日までの平成27事業年度における業務及び会計の状況について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条及び定款第31条に基づき監査を行い、次のとおり報告する。

1 監査の方法の概要

- (1) 業務監査については、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて事業報告及び理事の業務執行の妥当性を検討した。
- (2) 会計監査については、会計帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて収支計算書及び計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)並びに附属明細書の妥当性を検討した。
- (3) 上記(2)の手続きを実施した後、当該計算書類及び附属明細書に基づいて作成されている公益目的支出計画実施報告書の妥当性を検討した。

2 監査意見

- (1) 事業報告の内容は真実であると認める。
- (2) 理事の業務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
- (3) 収支計算書及び計算書類並びに附属明細書は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の正味財産の増減内容及び財産の状況を正しく示していると認める。
- (4) 公益目的支出計画実施報告書は、上記(3)の収支計算書及び計算書類並びに附属明細書の記載と一致し、公益目的財産額及び公益目的財産残額並びに公益目的支出計画の状況を正しく示していると認める。

以 上

監 査 報 告 書

平成28年10月 4日

一般財団法人 山下太郎顕彰育英会
理事長 阿 部 勝 行 殿

東京都千代田区内神田3丁目2番3号
荒船ビル4階
電話 03-5256-5225 (代表)

ソーワ公認会計士共同事務所

公認会計士

野崎 一彦



私は、一般財団法人山下太郎顕彰育英会の以下に掲げられている平成27年10月1日から平成28年9月30日までの平成27年事業年度の計算書類、すなわち収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録について監査を行った。

この監査に当たり私は、一般に公正妥当と認められる監査基準に準拠し、通常実施すべき監査手続を実施した。

監査の結果、上記の計算書類は、公益法人会計基準及び定款にしたがい、一般財団法人山下太郎顕彰育英会の平成28年9月30日現在の財産の状態及び同日をもって終了する事業年度の収支の状況を正しく示しているものと認める。

一般財団法人山下太郎顕彰育英会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上